
Comune di Porto Torres
_____________________

Ordinanza n° 58 del 22/05/2024

Settore: Area Staff del Sindaco
Servizio: Comando Polizia Locale

Dirigente/Responsabile: Dott.ssa Onida Maria Caterina

Oggetto: Manifestazione automobilistica “Rally Italia Sardegna 2024.”Disciplina temporanea 
della circolazione stradale nei tratti stradali e nelle aree interessate dall'evento.

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Premesso che  la  “ACI  SPORT  S.P.A.”, avente  sede  sociale  a  Roma  in  via  Solferino  n.32,  ha 
programmato  lo  svolgimento  della  prova  italiana  del  Campionato  del  mondo  Rally  della  FIA 
coinvolgendo anche il nostro territorio comunale;
Preso  atto del  crono-programma  dell'evento,  il  quale  interesserà  la  nostra  città  nella  giornata  di 
domenica 02 giugno 2024, nel rispetto delle norme del Codice della Strada ed in osservanza di una 
prefissata tabella di marcia;
Attestato  che la gara e le chiusure stradali richieste, non arrecano nocumento alla viabilità urbana dei  
veicoli e/o dei pedoni ed alla sicurezza della circolazione, in particolare nei centri urbani;
Ritenuto opportuno, valutate le modalità di svolgimento del raduno, predisporre gli spazi idonei al fine 
di consentire l'allestimento delle strutture annesse da utilizzarsi ai fini dell'espletamento delle procedure  
di  riordino,  transito,  stazionamento  e  partenza  delle  auto  partecipanti,  onde  assicurare  che  la  
manifestazione si svolga in condizioni di sicurezza stradale e pedonale;
Atteso che, rilevati gli aspetti tecnici ed operativi della gara, sono stati individuati quali spazi idonei da  
predisporsi all'uopo, le sotto indicate aree:
- Piazzale della Stazione Ferroviaria (via Stintino),  nelle modalità indicate secondo la planimetria 
allegata alla richiesta);
- Area di parcheggio del Lungomare Balai compresa tra il civico n.68 e la via Romagnosi;
- Piazzale Corazzata Roma;
- Corsia di sosta che dalla intersezione Lungomare Balai/via Romagnosi conduce al civico n.95/A della 
via Balai;
Ritenuto altresì necessario,  disciplinare  temporaneamente  le  condizioni  della  circolazione mediante 
l'istituzione di  un  provvedimento  sulla  viabilità  atto  ad  interdire  il  transito  e  la  sosta  nelle  aree  in 
argomento,  al  fine  di  consentire  la   regolare  effettuazione dell'evento  e  garantire,  nel  contempo,  la 
sicurezza e l’incolumità pubblica; 
VISTO il nuovo Codice della strada, approvato con D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285;
VISTO in particolare, l’art.5, comma 3°, l’art. 6, comma 4, lett. a e b), in relazione all’art. 7, comma 1  
lett. a) , l’ art.14, comma 1 lett.c );

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



VISTO il Regolamento  di  Esecuzione  del  Nuovo  Codice  della  Strada,  approvato  con  D.P.R.  n. 
495/1992;
VISTI gli allegati relativi al Regolamento della manifestazione ed al Crono- programma;
VISTE le Autorizzazioni alla occupazione del S.P. n.247/24 e 248/24 del 21.05.24, rilasciate dall'Ufficio  
di Polizia amministrativa.

O R D I N A 
dalle ore 20.00 di sabato 01 giugno alle ore 14.00 del giorno successivo, l'interdizione al transito 
e/o sosta  per tutti i veicoli, nelle aree sotto indicate:
- Piazzale della Stazione Ferroviaria (via Stintino),  nelle modalità indicate secondo la planimetria 
allegata alla richiesta);
- Area di parcheggio sita nel Lungomare Balai compresa tra il civico n.68 e la via Romagnosi;
- Piazzale Corazzata Roma;
- Corsia di sosta che dalla intersezione Lungomare Balai/via Romagnosi conduce al civico n.95/A della 
via Balai;

A l t r e s ì 
dallo ore 06.00 alle ore 14.00 di domenica 02 giugno, al fine di consentire le fasi di partenza delle auto 
partecipanti dai rispettivi Piazzali  del Lungomare interessati in direzione S.P.81,  viene interdetto al 
transito il tratto viario che dalla intersezione del Lungomare Balai con la via B.Croce conduce alla  
intersezione della via Balai con la Ex S.P.81, nonché il tratto della via Romagnosi in immissione al 
Lungomare Balai, dove sarà consentito il solo traffico locale;

D I S P O N E
- Che la Società organizzatrice disponga il transennamento delle aree assegnate, al fine di interdirne 
l'accesso alle persone non addette ai lavori e/o ai non autorizzati;
- Che il Settore Manutenzioni dell'Ufficio Tecnico Comunale allestisca la segnaletica prescritta nel 
rispetto delle modalità indicate dall'Ufficio Traffico del Comando di Polizia Locale, ai fini della 
adozione di detto provvedimento;

I N F O R M A
- Che l'Ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito 
istituzionale dell'Ente e trasmessa a chi di competenza; 
- Che è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordinanza;

A V V E R T E

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza può 
essere impugnata nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna nel termine di 60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del 
D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2024-05-22T12:38:55+0000
	ONIDA MARIA CATERINA




